
NBl. HS MBWFK Schl.‐H. 1/2025 vom 27. Februar 2025 (S. 6)  
Tag der Bekanntmachung auf der Internetseite der Hochschule: 8. Januar 2025 

  Seite 1 von 2 

Erste Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung (Satzung) 

für den Bachelorstudiengang „Kindheitspädagogik“  
am Fachbereich Soziale Arbeit und Gesundheit  

der Fachhochschule Kiel 
Vom 8. Januar 2025 

 

Aufgrund des § 52 Absatz 1 des Hochschulgesetzes (HSG) in der Fassung der 

Bekanntmachung vom 5. Februar 2016 (GVOBl. Schl.‐H., S. 39), zuletzt geändert 

durch Artikel 1 des Gesetzes vom 3. Februar 2022 (GVOBl. Schl.-H., S. 102) und 

§  1 Absatz 2 der Prüfungsverfahrensordnung (PVO) der Fachhochschule Kiel vom 

11. Oktober 2016 (NBl. HS MSGWG Schl.‐H., S. 102), zuletzt geändert durch Satzung 

vom 6. Juni 2024 (NBl. HS MBWFK Schl.‐H., S. 40), wird nach Beschlussfassung 

durch den Konvent des Fachbereichs Soziale Arbeit und Gesundheit vom 

13.  November 2024 und mit Genehmigung des Präsidiums vom 18. Dezember 2025 

die folgende Satzung erlassen: 

 

Artikel 1 

 

Die Prüfungsordnung (Satzung) für den Bachelorstudiengang Kindheitspädagogik am 

Fachbereich Soziale Arbeit und Gesundheit der Fachhochschule Kiel vom 13. März 

2023 (NBl. HS MBWFK Schl.‐H., S. 16) wird wie folgt geändert: 

 
Anhang 2 erhält folgende neue Fassung: 

„Anhang 2: Tabellarisches Curriculum Bachelorstudiengang Kindheitspädagogik 1) 

Lfd. 
Nr. 

Modul- 
Nr. / 
Kürzel 

Modul Leistungs- 
punkte 
(LP) 

Benotungs-
status 4) 

Studien- 
volumen 

SWS 

Semester 
/ Studien- 
halbjahr 

  Pflichtmodule des Studiengangs 3)     

1. BAKIND1 Päd. und soz. Grundlagen der 
Kindheitspädagogik 

10  8 1 

2. BAKIND2 Weltzugänge / Bildungsbereiche 10  9 1-2 

3. BAKIND3.1 Handlungsfeld Kindheitspädagogik I 

(Schwerpunkt Kita, inkl. Praktikum I) 

12,5  4 1-2 

4. BAKIND3.2 Handlungsfeld Kindheitspädagogik II 5  4 4 

5. BAKIND4.1 Einführung empirische 

Forschungsmethoden I 

5 unbenotet 5 1 

6. BAKIND4.2 Einführung empirische 

Forschungsmethoden II 

5  5 2 

7. BAKIND5.1 Diversität I 7,5  6 2 

8. BAKIND5.2 Diversität II 7,5  4 3 



NBl. HS MBWFK Schl.‐H. 1/2025 vom 27. Februar 2025 (S. 6)  
Tag der Bekanntmachung auf der Internetseite der Hochschule: 8. Januar 2025 

  Seite 2 von 2 

9. BAKIND6 Kindheitspädagogische Konzepte und 

Vielfalt 

7,5  6 3 

10. BAKIND7 Erziehungswissenschaftliche Zugänge 5  4 3 

11. BAKIND8.1 Rechtliche Grundlagen der 

Kindheitspädagogik I 

5  3 2 

12. BAKIND8.2 Rechtliche Grundlagen der 

Kindheitspädagogik II 

5  4 3 

13. BAKIND9.1 Forschendes Lernen I  
(inkl. Praktikum II) 

7,5  4 4-5 

14. BAKIND9.2 Forschendes Lernen II 7,5  4 6 

15. BAKIND10.1 Entwicklung in Kindheit und Jugend I 10  6 4 

16. BAKIND10.2 Entwicklung in Kindheit und Jugend II 5 unbenotet 4 5 

17. BAKIND11.1 Kommunikation und Beratung I 5  5 4 

18. BAKIND11.2 Kommunikation und Beratung II 5 unbenotet 4 5 

19. BAKIND12 Handlungsfelder Krippe und Schule 7,5  6 4 

20. BAKIND13 Wahlmodule „Interdisziplinäre Lehre“ 

gemäß § 1 Absatz 3 PVO 2) 

10  8 Ab1 

21. BAKIND14 Handlungsfeld Hilfen zur Erziehung 7,5  5 5 

22. BAKIND15 Leitung und Management 20  12 5-6 

23. BAKIND16 Thesis 10  2 6 

  Summe 180  122  

1) Die Prüfungsform für jedes Modul wird verbindlich im Modulhandbuch des Studiengangs 
festgelegt. 

2) Wahlmodule gemäß § 1 Absatz 3 Prüfungsverfahrensordnung „Interdisziplinäre Lehre“, 
obligatorisch, Anrechnung ab 5 LP gemäß § 4 Abs. 2 PVO. 

3) Module müssen von allen Studierenden des Studiengangs gehört werden. 

4) Ohne Eintrag in dieser Spalte ist das Modul ein benotetes Modul.“ 

 

Artikel 2  

Diese Satzung tritt am 1. März 2025 in Kraft. 

 

 

Kiel, 8. Januar 2025 
Fachhochschule Kiel   

Fachbereich Soziale Arbeit und Gesundheit 
 
 

 
- Der Dekan –  

Prof. Dr. Sebastian Möller-Dreischer 
 


